rennemente en los actos que pertenecen á la virtud de la religión.

El estado religioso debe comprender estos tres votos *perpetuos*; porque si fueran temporales, la persona podría retroceder fácilmente de este modo de vivir, y así no sería propiamente estado, que exige firmeza, como queda dicho; y por esto no están con rigor en estado religioso los Filipenses, las Hermanas de la Caridad y otras congregaciones semejantes.

3650. *P.* ¿Es preciso que sean solemnes los tres votos de obediencia, pobreza y castidad, para que la persona que los hace se halle propiamente en estado religioso?

R. Aunque antiguamente, dice Billuart, «requirebatur ad statum religiosum quod tria vota essent solemnia, id est, quod esset totalis et perpetua traditio ex parte voventis, et similiter perpetua acceptatio ex parte superioris, seu religionis; jure tamen novo sufficiunt vota simplicia. Declaravit enim Gregorius XIII, in bulla *Ascendente Domino* vota emissa a scholaribus Societatis Jesu post biennium probationis esse simplicia (quia acceptatio ex parte Societatis non est absoluta et perpetua, sed potest professum dimittere), et tamen eos esse vere religiosos.»

En tiempo de Santo Tomás no se consideraba como verdadero religioso el que tan sólo tenía votos simples; y por esto dijo el Angélico Maestro (2.^a 2.^{ae}, q. 189, art. 2 ad 1.^{um}): «Duplex est religionis votum; unum solemne, quod hominem facit monachum; aliud est votum simplex, ex quo aliquis non fit monachus, vel religiosus.»

3651. *P.* ¿Por qué se necesitan y bastan los tres votos perpetuos para el estado religioso?

R. He aquí cómo lo prueba Billuart, compendiando y explicando con claridad lo que dice Santo Tomás en la 2.^a 2.^{ae}, q. 186: «Tria vota

paupertatis, continentiae, et obedientiae sunt essentialia statui religioso. Probatur. Status religiosus potest considerari tripliciter: 1.^o, secundum quod est exercitium tendendi ad perfectionem charitatis; 2.^o, secundum quod est portus et statio quaedam quietans animum a sollicitudinibus sæcularibus; 3.^o, secundum quod est perfectissimum sacrificium, scilicet, holocaustum, per quod aliquis totaliter se et sua offert Deo; atqui status religiosus secundum hanc triplicem considerationem exigit essentialiter tria vota assignata; ergo, etc.

»Probatur 1.^a pars minoris. Ad exercitium perfectionis requiritur quod aliquis a se removeat illa per quæ possit impediri, ne totaliter ejus affectus tendat in Deum, in quo consistit perfectio charitatis; atqui hujusmodi sunt tria; primum cupiditas exteriorum bonorum, quæ tollitur per votum paupertatis; secundum concupiscentia sensibilium delectationum, inter quas præcellunt delectationes venereæ, quæ excluduntur per votum castitatis; tertium inordinatio voluntatis humanæ, quæ excluditur per votum obedientiæ; ergo, etc. Hæc autem tria impedimenta designavit Sanctus Joannes 1.^a Epist., cap. 2, his verbis: *Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ.*

»Probatur 2.^a pars minoris. Sollicitudinis sæcularis inquietudo præcipue ingeritur homini circa tria: 1.^o, circa dispensationem rerum exteriorum, et hæc sollicitudo per votum paupertatis homini aufertur; 2.^o, circa gubernationem uxorum et liberorum, quæ amputatur per votum continentiae; 3.^o, circa dispensationem propriorum actuum, quæ tollitur per votum obedientiæ, quo aliquis sese alterius dispositioni committit; ergo, etc.

»Probatur 3.^a pars minoris. Holocaustum est, cum aliquis *totum* quod habet offert Deo; atqui homo habet

triplex bonum: 1.º, habet bonum rerum exteriorum, quas totaliter offert Deo per votum voluntariæ paupertatis; 2.º, habet bonum corporis, quod præcipue offert Deo per votum continentiam, quo abrenuntiat maximis delectationibus; 3.º, est bonum quod totaliter offert Deo per votum obedientiam, quatenus per illud offert Deo propriam voluntatem; per voluntatem enim homo utitur omnibus potentiis et habitibus animæ; ergo, etc. Hasta aquí Billuart.

3652. En la definición del estado religioso se dice que los tres votos deben hacerse *in religione approbata*; porque es indudable que sería perjudicial á la Iglesia, é introduciría en ella gran confusión, si se dejase al espíritu privado de los particulares la fundación de nuevas Ordenes religiosas, según á cada uno le pareciese; y por eso la Iglesia decretó sabiamente que no se pudiese fundar ninguna Orden regular sin su aprobación. He aquí la ley que dió Inocencio III en el Concilio Lateranense, IV en 1215:

«Ne nimia religionum diversitas gravem in Ecclesiam Dei confusionem inducat, firmiter prohibemus ne quis de cætero novam religionem inveniat, sed quicumque ad religionem converti voluerit, unam de approbatis assumat.» (Cap. 9, tit. 36, libri tertii *Decretalium*.)

Scavini (edición de 1874, tomo I, núm. 467) explica más latamente esta prohibición, y dice así:

«Ex decreto Concilii generalis Lateranensis IV, sub Innocentio III, anno 1215, confirmato a Concilio generali Lugdunensi sub Gregorio X, anno 1273, et decretali *Sancta Romana* (extrav. Joannis XXII, tit. 7, *De relig. domibus*) sub nullitate prohibetur novam religionem introducere sine auctoritate Pontificis, aut non approbatam ingredi. Quæ lex data pro toto orbe respicit omnes religiosos et Ordines, sive Mendicantium, sive non, sive virorum, sive mulie-

rum, sive vota habeant solemnia, sive tantum simplicia; imo et congregationes quæ, etsi vota illa substantialia non habeant, aliquid tamen de religioso statu imitantur, v. gr., in communi et sub regula vivendo, vota ad tempus emittendo, etc. Hinc Congregatio Episcoporum et Regularium ad cognoscendum de hisce institutis deputatur ab Apostolica Sede.»

ARTÍCULO II

Antigüedad y excelencia del estado religioso.

3653. P. ¿Es muy antiguo el estado religioso?

R. El que desee enterarse sobre el origen de los institutos regulares y las diversas formas bajo las cuales existieron en la Iglesia católica, puede leer á Bouix (tomo I, *De Jure Regularium*), el cual trata lata y eruditamente esta materia en toda la sección 4.ª En las proposiciones 4.ª y 5.ª del cap. I prueba que, si bien la Iglesia instituyó las formas *accidentales* bajo las cuales habían de militar los religiosos, pero que en cuanto á la sustancia y lo esencial del estado religioso fué instituído indudablemente por Jesucristo.

He aquí las palabras con que el doctísimo Suárez prueba que Jesucristo fué el que instituyó el estado religioso *quoad substantiam*. Dice así (*De religione*, tract. VII, lib. 3, cap. 2, num. 3): «Pro explicatione advertendum est, aliud esse loqui de statu religioso puro ac nudo quoad ea quæ illi substantialia sunt, aliud vero esse loqui de illo ut determinato ad certam regulam seu certum vivendi modum, vel, quod perinde est, ut talibus circumstantiis vestitum. Dico ergo primo: status religiosus secundum se et quoad substantiam suam ab ipso Christo Domino *immediate* traditus et institutus fuit: atque ita dici potest esse de jure divino, *non præci-*

piente, sed consulente. Hæc est sententia omnium catholicorum recte sentientium.» Citat ibi Suaresius tanquam huic doctrinæ adherentes Sanctum Thomam, etc.

En efecto: Santo Tomás, en la 2.ª 2.ª, q. 186, art. 3, prueba que el voto de pobreza es necesario para el estado religioso. He aquí sus palabras: «Chrysostomus dicit super Matth. (homil. 64, ante med.), quod *appositio divitiarum majorem accendit flammam, et vehementior fit cupido*. Et inde est quod ad perfectionem charitatis acquirendam primum fundamentum est *voluntaria paupertas*, ut aliquis absque proprio vivat, dicente Domino (Matth., 21): *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere me.*»

En cuanto á la necesidad del voto de castidad para el estado religioso, ya se ha dicho en otro lugar: ahora sólo resta probar que fué instituído por Jesucristo en la ley de gracia. He aquí cómo lo prueba Santo Tomás (2.ª 2.ª, q. 186, art. 4 ad 1.º): «Ad primum ergo dicendum, quod perfectio non solum paupertatis, sed etiam continentiam introducta est *per Christum*, qui dicit (Matth., 19, 12): *Sunt eunuchi qui castraverunt seipsos propter regnum cælorum*; et postea subdit: *Qui potest capere, capiat.*»